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Indledning 
I forbindelse m ed skoleåret  2005-06 beslut tede Baunehøj Efterskole at  indføre et  nyt  obl i-
gatorisk fag i m edborgerskab. Faget blev t ildelt  to lekt ioner pr. uge, og der blev dannet  en 
lærergruppe på 5 personer, der skulle udvikle og gennem føre undervisningen. Det  følgen-
de er en sum marisk beskrivelse af overvejelser og praksisser over udvikl ingsarbejdets 
baggrund, hensigt  og indhold. 
Al undervisning begynder m ed en m enneskelig undren el ler spørgen. Det  spørgsmål, der 
dybest  set  har udviklet  ideen om  et  m edborgerskabsfag, er:  
 

·  ” Hvad skal der t il for at holde sammen på et samfundsmæssigt fællesskab 
       i en verden under konstant forandring?”    

 
Statsborger - m edborger 
Et  m edlem skab af et  sam fund indebærer både objekt ive og subjekt ive relat ioner. De ob-
jekt ive relat ioner er de form elle ret t igheder og pl igter, svarende t il  det  jur idisk retsl ige 
statsborgerskab. De subjekt iver relat ioner er m ere personl ige og ident itetsmæssige t il -
hørsforhold, sam m enhængskraften m ellem  subjekt  og samfund, svarende t il  m edborger-
skabet. Tidl igere har disse objekt ive og subjekt ive relat ioner i generat ioner været  knyt tet  
t il  nat ionalstatsbegrebets ide om det  nat ionale, kulturel le, homogene, danske folk. I Dan-
m ark er der en lang men sandsynl igvis også vigende t radit ion for, at  denne indlæring sker 
i h jem m et, i skolen, på arbejdspladser, gennem  m edier, i det  fr ivil l ige foreningsarbejde 
m .v. Det nat ionale spil ler fortsat  en væsent l ig rol le, m en Danmark er blevet  et  m ere m ul-
t ietnisk og mult ikulturelt  sam fund, hvor den nat ionale enhedskultur ikke længere er en 
selvindlysende forudsætning og selvfølgel ighed.  
 
Foranderl ighed - nødvendighed 
Vi lever i en postm oderne t id, hvor al t  er t il  forhandl ing og forandring. Det at  være om st il-
l ingsparat   og forandringsparat  er blevet  et  mål i sig selv. Individet , som  i et  par århund-
reder har været  opfat tet  som det  ansvarl ige og udelel ige selv, er i vor t id under opløsning. 
Gennem  Internet tet  og en stadig m ere m edieskabt  virkel ighed kan individet  gå ud og ind 
af forskel l ige rol ler el ler jeg-er. Alt  er konstant  på vej, og det  er netop den konstante be-
vægelse, det  form løse, f lydende kaos, der karakteriserer m ennesket  i verden. Der st il les 
nu at ter spørgsm ål om sam m enhængskraften hos den enkelte og sam fundet . Derfor er 
det  relevant at  st il le spørgsm ålet : Hvad skal der t il  for at  holde samm en på et  sam funds-
m æssigt  fællesskab i en verden under konstant  forandring?   
 
Et  svar er at  skabe en række paral lel le sam fund el ler kulturer, hvor etnisk og kulturelt  ens 
grupper så at  sige lever deres eget  l iv i særl igt  reserverede bydele og bysam fund, der ikke 
nødvendigvis vedkender sig t ilhørsforholdet  t il  den grundlæggende dem okrat iske retsstat . 
 
Et  andet svar er, at  det  m ult ikulturel le, samfundsm æssige fællesskab skal ske inden for 
den grundlæggende dem okrat iske retsstats ram m er. Medborgerskab i denne forstand 
bygger ikke på en fælles kulturel el ler rel igiøs ident itet , m en på en fælles ident itet  som 
borger. Altså på den grundlæggende værdi at  være m edlem  af et  pol it isk fællesskab.  
 
Et  t redje svar kunne være et  hyperkom plekst  sam fund, hvor m ennesket  ikke længere er i 
cent rum , m en hvor mange kræfter og tendenser agerer m ed og m od hinanden for at  f inde 
balancer uden faste st rukturer i et  ”adhockrat i”, hvor ident iteten opløses i en ekst rem t il -
pasningsevne i forhold t il  om verdenen. 
 
Medborgerskabsfagets hvorhen? 
I m edborgerbegrebet  l igger der en opfat telse af, at  vi t rods forskel le har noget sam m en. 
Projekt  m edborgerskab har som ide og formål, at  styrke det  enkelte m enneskes oplevelse 
af at  høre t il  og høre med i et  demokrat isk sam fund uanset  etnisk og kulturel baggrund.  
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Bag det  konkrete m edborgerprojekt  l igger en nødvendig forholden sig t il  og afklaring af 
nogle grundlæggende værdier og værdidilemm aer f .eks. i forholdet  m el lem  individ og 
sam fund, et ik og pol it ik, det  etniske og det  pol it iske for derigennem  at  f inde frem t il , 
hvordan vi kan leve sam m en i et  pol it isk fællesskab m ed kulturel le, rel igiøse og etniske 
forskel le. Vi ønsker at  frem m e en udvikl ing, hvor vi bet ragter hinanden som m edborgere 
og ikke m odborgere ved at  lære hinanden at  leve sam m en i et  dem okrat isk sam fund. 
 
Det  er afgørende for udvikl ingsarbejdet  i m edborgerskabsfaget, at  den enkelte elev ikke 
alene får viden og indsigt , m en også erkender egen afhængighed af det  dem okrat iske fæl-
lesskab. Demokrat isk dannelse har ud over teori, viden, indsigt  og krit isk forholden sig t il  
også en eksistent iel  side, der fordrer handl ing, m edleven, engagem ent  og m edansvar. 
Medborgerskab i denne forstand bygger ikke på en fælles kulturel el ler rel igiøs ident itet , 
m en på en fælles ident itet  som borger - al tså som  sagt på den grundlæggende værdi at  
være m edlem  af et  pol it isk fællesskab.  
 
Vi er interesserede i at  udvikle et  nyt  m edborgerskabsfag på baggrund af disse tanker.  
 
Eleverne skal som sagt have større viden, forholde sig til værdier/værdidilemmaer og udvikle sig til 
aktive, myndige medborgere i et demokratisk samfund. Dette betyder, at medborgerskabsfaget ud-
vider et mere traditionelt samfundsfagsbegreb forstået som formidling af viden og indsigt af et stort 
stofområde. Medborgerskabsfaget omfatter også ”evne til at agere og være aktive medborgere”. 
 
Vi formulerede efterhånden følgende m ål: 
 
Målet med undervisning i medborgerskab er 

·  at fremme elevernes viden om demokrat i, indsigt i demokrat iets grundlæggende værdi-
er og værdidilemmaer samt evne t il at agere og være akt ive medborgere, 

·  at udforme en pædagogisk hermeneutik om, hvordan man t ilegner sig et stof i en aktu-
el sammenhæng, og hvad man må kræve af et sådant indhold i en globaliseret verden, 

·  at t ilstræbe en undervisning, der ikke alene kan få betydning for de unge men også for 
efterskoleformen ved at være et bidrag t il en nyfortolkning af folkeoplysningsbegrebet 
og almendannelsen. 

 
Medborgerskabets hvorfor og hvordan? 
Vores drøftelser om fagets hvorfor og hvordan rejste en lang række grundlæggende 
spørgsm ål: 

1. Hvad er m edborgerskab egent l ig? 
2. Kan m an overhovedet undervise i m edborgerskab? 
3. Hvordan er forholdet  m el lem  viden, form idl ing, forståelse, holdning og handl ing? 
4. Hvordan er forholdet  m el lem  form idl ing af ekspl icit  viden om  demokrat i, demokra-

t iske værdier/værdidilem m aer, pol it ik og m enneskeret t igheder og erfaringer m ed 
m edborgerskabsakt iviteter i det  civile sam fund, stat  og marked? 

5. Kan m an undervise og i praksis t ræne m edborgerskabskom petencer (f .eks. for-
handl ingsevne, konfl ikt løsning) 

6. Hvordan er forholdet  m el lem  et ik (det  gode l iv) og pol it ik (det te ret færdigesam -
fund)? 

7. Kan m an undervise i et isk og (kosm o)pol it isk dannelse?   
8. Kan m an undervise i væsent l ige spørgsm ål på det  personl ige, kulturel le, pol it iske 

og kosmopol it iske plan? osv… 
 

Den teoret iske t i lgang 
Danm arks Pædagogiske Universitet  (DPU) har udviklet  en m asteruddannelse i cit izenship 
educat ion i sam arbejde m ed Syddansk Universitet . Form ålet  m ed uddannelsen er at  ud-
vikle de studerendes pol it iske, et iske og pædagogiske viden og integrere deres erhvervser-
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far ing m ed relevante teorier. Uddannelsens sigte er at  sætte de studerende i stand t il  at  
analysere og afklare relat ionen m ellem  individ og fællesskab, subjekt  og sam fund, i en 
senm oderne kontekst  præget  af individual isering, global isering, europæisering og m ult i-
kultural isering.  
 
Det  er bl .a. via DPU, at  vi har fundet relevante teorier og baggrundsviden: 
1. ”Medborgerskab, ident itet  og demokrat isk dannelse”, (Ove Korsgaard m .f l ., DPU 2004)  
2. ”Verdensborgeren som  pædagogisk ideal”, (Peter Kem p, DPU 2005)  
 
Ud fra ovenstående bøger har vi lavet  en ppt .præsentat ion (f indes på cd) som int rodukt ion 
for hinanden og andre interesserede. 
 
Det  etablerede samarbejde m ed Matt ias Andersson fra DPU har l igeledes været  en vigt igt  
afklarende faktor m el lem  vore overvejelser og praksisser på den ene side og det  teoret iske 
fundam ent  på den anden side. Vi henviser t il  Mat t ias  ́evaluering i lærerhæftet  fra Efter-
skoleforeningen.  
 
Generelt  er det  vores opfat telse, at  det  på grund af kom pleksiteten er nødvendigt , at  der 
etableres en levende vekselvirkning m ellem  undervisningens praksis og de teorier, som  
f.eks. er formuleret  af Kant , Kierkegaard, Giddens, Baumann m .f l. Det  er vigt igt , at  det  
fagl ige, sagl ige og prakt iske følges ad, hvis man skal undgå at  komm e på afveje. 
 
Lærergruppens t i lgang 
På skolen beslut tede vi os for at  ”kaste os” ud i projektet  uden at  kende svar på al le 
spørgsm ål. Vores undervisningserfaring og kendskabet t il  de unge og efterskolens mulig-
heder indikerede, at  vejen var r igt ig. På baggrund af de indhøstede erfaringer, skal det  se-
nere vise sig, om  vi kom  længere ind i end ud af faget . Men vi m ente og m ener fortsat , at  
efterskolen som  pædagogisk eksperim entarium  kan og bør udvikle ny en undervisningste-
ori og –praksis. Det, der er de fr ie kostskolers styrke, er netop en enestående mulighed for 
gennem  sam vær, samarbejde og samtale at  udvikle den enkeltes personl ige egenskaber i 
fællesskab m ed andre. De fr ie skoler har al t id forsøgt  at  forene den personl ige m yndiggø-
relse m ed en fælles udvikl ing. Selv om  et  efterskoleophold også forudsætter en vis grad af 
discipl inering og en værdibaseret  kulturel ram m e for m enneskel ig påvirkning, så er et  
fællesskab dybest  set  ikke et  spørgsm ål om ensretning. Det  handler ikke om  at  være enige 
om  rel igiøse og m oralske spørgsm ål. Fællesskab forudsætter sam tale. Folkel ighed er sam -
tale. I denne opfat telse af ordet  l igger, at  fællesskab forudsætter forskel l ighed, at  m an er 
ærl ig og oprigt ig og tør være sig selv. Fællesskab m ellem  danskere og nydanskere består 
ikke i at  snakke hinanden efter munden, være så internat ionale som  m uligt  og gøre kopier 
af de andre. Det er jo dybest  set  enetale, hvor al le siger det  sam m e og ikke ”en fr i, levende 
og m unter sam tale” (Grundtvig).   
 
Grundtvig blev engang spurgt , om danskheden er noget værd, el ler som  han udt rykker 
det , om  den er værd at  nævne. Grundtvigs svar viser, at  han var al t  andet end nat ional ist : 
det  beror på, om  den er m enneskel ig el ler den ikke er det , om  folket  har et  m enneskel igt  
hjerte. Med hjertel ig mener Grundtvig ikke noget  sent im entalt . Han m ener hel ler ikke det , 
som  m ed et  frem m edord kaldes tolerance. Tolerance er især noget, m an viser dem , m an 
forholder sig t il  i l igegyldighed. Hjertel ighed er noget andet . Hjertel ig er noget  posit ivt . I 
h jertel igheden ikke bare f inder jeg m ig i, at  den anden er anderledes end jeg selv, m en jeg 
glæder m ig over, at  han er det . (Knud Hansen). 
 
Den danske folkeoplysningst radit ion m ed t ro på samtale, fr ihed, forskel l ighed, folkel ighed 
og det  fælles bedste (alm envældet ), er også en del af den bal last , som  vi bragte m ed os ind 
i m edborgerskabsarbejdet .  
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Elevernes ti lgang 
Vi gik t il  undervisningen m ed et  ganske bestem t  syn på vores egen og elevernes rol le i fa-
get . Målet  m ed det  nye fag var ikke at  docere og lærerstyre processerne. Vi vil le have ele-
verne i cent rum . Det skul le være deres projekt , og vi vil le gerne inspirere og vej lde m en 
ikke styre. Undervisningens kerne har hele vejen været , at  eleverne skul le være akt ive 
gennem  en autent isk undervisning, hvor form idl ing af viden, evne t il  at  bruge viden i 
sam tale og debat, vælge og handle indgik i en levende vekselvirkning. Undervisningen var 
god (for vi voksne), når eleverne gik ind i opgaverne, påtog sig opgaverne og rol lerne og 
sat te sig selv på spil.  
 
Det  kunne være gået galt , og her l igger en stor r isiko ved ukrit isk at  kopiere vores under-
visning. Vi har på efterskolen en lang t radit ion for at  arbejde m ed det  store fællesskab 
gennem  fortæll ing, sang, dans, bevægelse, sam tale, fællesmøder m .v. Det kendetegner 
skolen, at  der er l ige så m ange fællesfag som  valgfr ie fag. Dette, kom bineret  m ed vores 
intuit ion og erfaring, har været  en vigt ig forudsætning for et  usædvanl igt  venl igt  og godt  
undervisningsm il jø gennem hele året . Det  har virket , som om m edborgerskabsfaget har 
åbnet  en erkendelsesdør og et  erfaringsrum for eleverne t il  større forståelse af sig selv, 
hinanden og sam t iden. Undervisningen har givet  eleverne t id og plads t il  også at  spilde 
t iden og f jum re i det , m en evalueringen viser, at  sådan ser eleverne slet  ikke på undervis-
ningen – tvært imod:  
”Nu tør jeg stole på m ine synspunkter om godt  og galt ”, ”Faget har givet  eftertanke, gjort  
m ig m ere opm ærksom på forskel l igheden og eget  ståsted”, ”Vigt igt  at  vide noget  om  ver-
den, kunne tænke selv, tage st il l ing, sige t il  og fra”, ”Først  var det  kedel igt , nu er det  godt : 
m an tænker og f inder sin holdning”, ”Det  interesserer m ig egent l ig ikke, m en jeg har haft  
en del at  tænke over” osv. Når evalueringen er så entydig posit iv fra stort  set  al le elever, 
så hænger det  givetvis sam m en m ed undervisningens autensitet . Det  er også på det te 
punkt , at  vi voksne bl iver udfordret  i elevevalueringen: ”Flere prakt iske opgaver”, ”Mindre 
snak, m ere akt ivitet ”, ”Mere debat  ”, ”Flere rollespil  som  pol it iker”, ”Vi skal være m ere i 
Folket ingssalen”, ”Flere debatter m ed folk udefra”, ”Ud af huset ” osv. 
 
Undervisn ingsforløb 1: In troduktion 
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(Undervisningsdias nr. 1, m edborgerskab 2005-06) 

 
I den al lerførste m edborgerskabst im e så eleverne ovenstående dias. Eleverne skul le opfat -
te sig selv som stående m idt  i krydset  m el lem de f ire ord: ”Hvorfra – hvordan – hvorfor og 
hvorhen”.  Det  er alm enm enneskel igt  at  st il le eksistent iel le spørgsm ål. Hvorfra, fordi al le 
m ennesker er afhængige af deres forudsætninger.  Hvorhen, fordi m ennesker ikke når 
længere i deres l iv, end de drøm m er (oftest  som  unge). Hvordan og hvorfor, fordi de viser 
den m åde, som  m ennesket  selv og i fællesskab m ed andre har taget  t ilværelsen på sig og 
løst  de fælles anl iggender. De første t im er i faget  var en udlægning og eksem plif icering af 
fagets f ire om råder, og selv om  det  kan virke m eget  forenklet , så gav det  et  godt , fælles 
overbl ik.  
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Undervisn ingsforløb 2: Hvorhen? 

   

verdensborgerskab

medborgerskab

fællesskab

egen-
skab

Drømme og visioner

Det gode (liv) og det retfærdige (samfund)

Etik og politik

     
(Undervisningsdias nr. 2, m edborgerskab 2005-06) 

 
Eleverne blev i det  næste undervisningsforløb inddelt  i grupper på 7-8 elever. Eleverne 
skul le gennem  sam tale og diskussion sætte sig selv på spil ved at  udveksle erfaringer, ide-
er og drømm e ud fra følgende gruppespørgsmål:  
 
Dig: 1. Hvad giver dig m est  energi? (gør dig glad) 
 2. Hvad provokerer dig? (gør dig vred) 
 3. Hvad kan gøre dig utryk (gøre dig bange) 
 4. Hvilke værdier værdsætter du hos et  andet m enneske? 
 5. Hvordan skal din fam il ie fungere når du bliver voksen? 
 
Danm ark: 1. Hvad skal der t il  for, at  m an er dansk? 
 2. Hvad er det  gode ved at  bo i Danmark? 
 3. Hvad er det  dårl ige ved at  bo i Danm ark? 
   
Verden: 1. Hvilke konfl ikter i verden er m est vedkomm ende for dig? 
 2. Hvad skal der t il  for at  løse disse? 
 
Frem t iden: 1. Hvad er det  gode l iv? 
Universel le 2. Hvad er det  ret færdige sam fund? 
 3. Hvordan ser sam fundet  ud om 10 år mht. 
 - Terror? 
 - Integrat ion? 
 - Tro/  folkekirken? 
 - Folkeskolen? 

- Velfærd? 
 - Mil jø? 
 - Teknologi? 
 
Bem ærkning om  undervisn ingen, lærer- og elevrol len: 
Dybest  set  handler denne del af undervisningen også om at  afklare forholdet  m el lem  et ik 
(det  gode) og pol it ik (det  ret te, ret færdige), mel lem  alm engyldige, nødvendige, universelle 
sandheder og m ere el ler m indre tilfældige, globale fællestræk. I m odsætning t il  t i l fældigheder 
bærer sandheder al t id en nødvendighed m ed sig. Hvis f .eks. økonomien bygger på t il fæl-
dighed (og derm ed er værdifr i og uden indbygget  nødvendighed) så er forbrug i sig selv 
nok, så er det  ikke, hvad folk køber, m en at folk køber, der er m ålestok. I sproget  viser for-
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skel len sig ved, at  fremskridt  bl iver t il  udvikl ing, at  m an ikke længere er til for, m en blot  at  
man er, pilgr im  bl iver t il  vagabond, frem t iden bl iver uden mål og m ed. 
Målet  m ed undervisningsforløbet  var i første om gang, at  eleverne skul le t ræne det  tal te 
ord i et  m indre forum  for at  f inde ind t il  egne og andres m eninger. Alle spørgsm ål var for-
søgt  formuleret  som  åbne spørgsm ål uden endegyldige svar. 
 
Evalueringen viser, at  enkelte føl te det  ubehagel igt  at  skul le sidde og diskutere, så t idl igt  
på skoleåret . Andre følte, at  spørgsm ålene var l idt  kedel ige og banale, m en det  var undta-
gelser. Det  generel le bil lede er, at  spørgsmålene f ik eleverne t il  at  tænke, diskutere og bl i-
ve m ere afklarede. Langt  de f leste fandt  spørgsm ålene vigt ige og svære, spændende og 
uom gængelige. Dels f ik eleverne indbl ik i verden omkring dem, dels lærte de kam m eraters 
m ening at  kende og dels fandt  de et  ståsted uden dog at  føle sig på alt  for sikker grund. De 
var sat  i spil.  
 
Undervisn ingsforløb 3: Hvorfra?  
 

     
 

 

  

m ors side 

   

fars side 

  
                                 
         
         
 

Min ol-
dem or 

 

Min 
oldefar 

 

Min 
oldem or 

 

Min 
oldefar 

 

Min 
oldem or 

 

Min 
oldefar 

 

Min 
oldem or 

 

Min 
oldefar 

 
                                 
                  
   

Min 
m orm or      

Min 
m orfar   

Min 
farm or      

Min 
farfar    

                              
            

tegn
 træ

et             
       

Min 
m or              

Min  
far        

                              
               

Mig 
               

                                 
 
 

Stam træet  er m eget  forenklet  (l ige l in je).   
Opgave: Kan du f inde bil lede, årstal, navn, er-

hverv og andre oplysninger?  

For hver generat ion skif ter sam fundet  karakter.           
Opgave: Hvad var det  for  et  sam fund,  

dine olde-, bedste-, forældre og du blev født  ind 
i? 

(Undervisningsdias nr. 3, m edborgerskab 2005-06) 

 
Bem ærkning om  undervisn ingen, lærer- og elevrol len: 
Um iddelbart  før efterårsferien får eleverne den opgave at  f inde oplysninger om  deres egen 
fam il ie og slægt . Hver især skal de opsøge fam il iem edlem m er og sam le oplysninger. Efter 
fer ien bl iver fællessalen udsm ykket  m ed de m ange stam træer. Uanset  den i indledningen 
beskrevne foranderl ige og kaot iske nut id, så har ethvert  m enneske sine (måske stadig m e-
re kaot iske) forudsætninger. Når det  derfor hævdes, at  ”rødder er noget  t ræer har, ikke 
m ennesker”, så bl iver de m ange stamtræer t rods alt  vedkom m ende og forklarende gobel i-
ner over de forudsætninger, som  vi br inger med os ind i frem t iden. Det  eleverne arbejder 
m ed, investerer t id i, undersøger, sæt ter ord på, bl iver vigt igt . Netop fordi de genfinder 
deres egen historie i den store historie/ fortæll ing, bl iver det  autent isk og m eningsfuld un-
dervisning for de f leste. Eleverne er materialet , de bruger sig selv som  redskab t il  en for-
ståelse af udvikl ingen af vores sam fund.  
 
Når m an læser ”på tværs” af stamtræet, kan eleverne få en periodefornem m else. Al le kan 
konstatere, at  vi nedstam m er fra bønder. Elevernes oldeforældre er født  ind i ”Det  moder-
ne Gennem brud”, deres bedsteforældre i 30-erne, deres forældre i 60-erne og eleverne selv 
i slutningen af 80-erne. Det er indlysende at  t række t råde t il  h istoriske og sam fundsrelate-
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rede undervisningsem ner om generat ionsbaggrunde, erhverv, pol it ik, levevilkår sam t  
etablere tværfagl ig undervisning. 
 
Elevernes evaluering delte sig i to retninger. En m indre del af eleverne fandt  ikke em net 
interessant, og det  resulterede i, at  der ikke blev lavet  noget stam træ. Vi har ikke fulgt  op 
på, om  og evt . hvordan interesse og resultat  hænger sam m en. Langt  den største del af 
eleverne fandt  opgaven spændende, fordi de f ik indsigt  i og ny viden om deres egen og 
andres fam il ie og blev ad den vej klogere på sig selv. 
  
Undervisn ingsforløb 4: Hvordan? 
Det pol i t iske 

Mærkesager:
Uddannelse
• Indvandrerpolitik
• Skat
• Socialpolitik
• Kriminalitet
• Miljø
• EU
• Forsvar og militær179Medlemmer i alt

1Siumut

1Inuit Ataqatigiit

1Tjóðveldisflokkurin

1Fólkaflokkurin

6Enhedslisten (EL)

11Socialistisk Folkeparti (SF)

17Det Radikale Venstre (RV)

18Det Konservative Folkeparti (KF)

24Dansk Folkeparti (DF)

47Socialdemokratiet (S)

52Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)

Antal medlemmer

Folketinget      Partierne Mærkesagerne     Debatterne      Lovene

© Baunehøj 2006

 
(Undervisningsdias nr. 4, m edborgerskab 2005-06) 

 
Med udgangspunkt  i bogen ”Danm ark i en global verden” af Henrik Kureer m .f l ., Kurlund 
2005 har eleverne arbejdet  m ed udvalgte kapit ler om:  

·  Det  danske dem okrat i: Styreform er, pol it iske part ier, valg t il  folket inget , kom mu-
ner og am ter.  

·  Grundloven: Borgernes ret t igheder og pl igter.  
·  Ideologier: Liberal ism e, social ism e, social l iberal ism e og andre ideologier. 
·  Magtens t redel ing: folket inget , regeringen og dom stolene.  
·  Den uform elle m agt i Danm ark: Interesseorganisat ioner, NGO’er, forbrugerm agt og 

m edierne. 
·  Krim inal itet  og dom stole 

  
Til  de elever, som havde læseproblem er, blev der opret tet  en læse(højt )gruppe. Gangen 
efter var der oplæg og gennem gang af det  læste og eleverne havde m ulighed for at  st il le 
spørgsm ål t il  det  læste. ”Danm ark i den global verden” er inddelt  i 24 kapit ler, og der er 
m ange kapit ler, som kunne have været  interessante at  arbejde m ed f.eks. kap. 9 EU, kap. 
10 m il jø og ressourcer, kap. 15 Krim inal itet  og dom stole, kap. 22 Danm ark i verdenshand-
len osv. 
 
Brændpunkter 
Sam t idig m ed den teoret iske undervisning introducerede vi eleverne for en række aktuel le 
brændpunkter. To eksem pler herpå var oprøret  i Paris  ́forstæder. Det  blev en sag, som 
eleverne via DR Nyhedernes hjem m eside kunne følge løbende i undervisningen og som 
blev eksem plarisk undervisning i den forstand, at  der bag det  konkrete brændpunkt  lå 
principiel le, historisk bet ingede årsager og dilem m aer. Et  andet  eksem pel var forholdet  
m el lem  Israel og palæst inenserne på Vestbredden. 
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Kom m unevalg 
Eleverne blev i forbindelse m ed komm unevalget  delt  i part igrupper, hvor de skul le skaffe 
og diskutere part iprogram m er. Debat terne skul le tage udgangspunkt  i eleverne selv og i 
hvad, der betyder noget  for dem , så m åtte eleverne senere f inde ud af, om de delte hold-
ning m ed et  bestem t part i. De forskel l ige part igrupper frem lagde part iprogram m erne på 
et  fællesm øde.  
 
I den følgende fase skul le eleverne i part igrupperne frem lægge, forsvare og overbevise om 
part iets holdning t il  mærkesager som uddannelse, indvandrerpol it ik, skat , socialpol it ik, 
kr im inal itet , m il jø, EU, forsvar og m il itær.
 
Derefter var der dømt valgkam p både på skolen og i kom munerne. Eleverne skul le under-
søge valgkam pen i hjem kom munen og afklare sin egen holdning t il  det  f ingerede valg på 
efterskolen. 
  
Ungdom spol it isk  debataften og 17. m aj  dem onstrat ion i  København 
I foråret  afslut tede vi undervisningens pol it iske del m ed en debataften m ed landspart ier-
nes ungdom srepræsentanter samt  deltagelse i den pol it iske demonst rat ion den 17. maj i 
København. 
 
Bem ærkning om  undervisn ingen, lærer- og elevrol len: 
Eleverne siger sam stem m ende at  de lærte noget  gennem  den teoret iske undervisning. De 
f ik større indsigt  i pol it ik, sam fund og dem okrat i. Lærte om de forskel l ige part iers stand-
punkter, ideologier og udvikl ing. 
 
På spørgsm ålet  om  eleverne er blevet  bedre t il  debat ter svarer langt  de f leste elever: ”Ja!, 
jeg f ik større indbl ik, m ere eftertanke, m ere m od på at  sige noget , de m ange forskel l ige 
m eninger og diskussioner styrkede den enkeltes egen m ening og argum entat ion, er m in-
dre nervøse for at  tage ordet  i store forsam linger, et  gode at  der er så m ange forskel l ige 
m eninger om  ”de store spørgsm ål”, blev bedre t il  at  spørge ind t il  sagens kerne og sige sin 
m ening, det  var godt  at  sidde i part ierne og diskutere mærkesager, fordi m an er ”tvunget”” 
osv. 
 
I forbindelse m ed komm unevalget  og valget  på skolen faldt  følgende typiske kom m enta-
rer fra eleverne: ”Fedt at  se, om man havde valgt  r igt igt , det  var så sjovt  og fedt  at  diskute-
re m ærkesager, f ik læst  om de lokale pol it ikere i m in kom m une, m eget  interessant at  høre 
andres m ening og afprøve ens egne, f ik ideer om kring m in pol it iske holdning, det  var r ig-
t ig sjovt , f ik større indbl ik i, hvilket  part i jeg hørte t il , lærte en hel masse, fandt  ud af hvad 
jeg selv m ener.” osv. 
 
Den ungdom spol it iske debataften blev en kolossal succes for både gæster og elever og 
debat ten blev ved t il  langt  ud på aftenen. Gæsterne var im ponerede over elevernes lyd-
hørhed og engagem ent. Eleverne sagde typisk ”helt  klart  det  bedste, lærte m eget , fedt , 
pol it ik kan være sjovt , spændende, lærerigt , vildt  fed aften, blev m ere sikker på, hvor jeg 
hører t il , fedt  at  høre unges bud på DKs fremt id” osv. 
I skrivende stund er der stor debat  og spænding forud for deltagelse i den pol it iske de-
m onst rat ion, hvor der også skal argum enteres for bevarelse af den 10. klasses efterskole, 
som  eleverne går på.  



 10 

Undervisn ingsforløb 4: Hvordan? 
 
Det ku lturel le 
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(Undervisningsdias nr. 5, m edborgerskab 2005-06) 

 
Kulturm in isteriets Kulturkanon 
Med udgangspunkt  i Kulturm inisteriets Kulturkanon (her angivet  med forbehold) blev ele-
vernes paratviden testet . Eleverne blev inddelt  i ”elevfam il ier” på f ire, der så m åt te disku-
terer sig frem  t il  svar på, hvem  og hvad de forskel l ige bil leder forest il ler. Eleverne kunne 
godt  l ide legen (testen) og svarene viser, at  ”elevfam il ierne” generelt  er r im el igt  veloriente-
rede. Det vil le være oplagt  at  gennem føre den sam m e opgave m ed de andre generat ioner i 
stam træet. 
 
Den kulturel le sam m enhængskraft  
På spørgsm ålet  om  Kulturm inisteriets Kulturkanon er udt ryk for de ”bærende danske kul-
turværdier”, og at  kanonen som sådan udgør ”sam m enhængskraften” i det  danske sam -
fund, st il lede al le sig m ere end tvivlsom . Nok er de m ange bil leder også en del af elevernes 
egen ”bil ledbog”, m en for eleverne er der er meget  andet, der betyder noget, og det  betyd-
ningsfulde er i øvrigt  ofte ganske individuelt  og personl igt .  
Det te førte frem t il  spørgsm ålet  om, hvad sam m enhængskraften i Danm ark så er? Hvad 
er det , der binder os sam m en som  folk? Vi beslut tede at  tage ”ud af huset” for at  spørge 
vidt  forskel l ige m ennesker. Nedenstående dias antyder m ul ighederne overfor eleverne, og 
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opgaven gik ud på at  vende t ilbage m ed svar på de st il lede spørgsm ål. Eleverne f ik følgen-
de oplæg: 

Mit Danmark?

Dit & Mit
Danmark?

Ny test på danskhed
Hvad er sammenhængskraften?

Hvad holder os sammen som folk?
Hvem hører med?

Ny statstest på danskhed
•Landspolitikere
•Lokale politikere
•EU,FN,WHO…
•Embedsmænd
•Læger og patienter
•Erhvervsdrivende
•Reklamefolk
•Store virksomheder
•Arbejdsformidling
•Lærere og skolebørn
•Arbejdere, landmænd
•Hjemmegående
•Pensionister
•Arbejdsløse
•Indvandrere
•Forældre
•Hinanden osv

•Interview
•Båndoptagelse 
•Fotoreprotage
•Statistik
•Spørgeskema
•Plancher
•Power point
•Internet
•Skrive læsebreve
•Essay
•Revy
•Sange og digte
•Stand up og satire
•Foredrag
•Arr. debatmøder
•Debatforum på nettet
•Ny test osv

Hvad Hvem

(Undervisningsdias nr. 6, medborgerskab 2005-06)

 
Brainstorm  
Eleverne brainstorm ede sig bl.a. t il  følgende ideer hvem  og hvor, de vil le opsøge: 
Moses Hansen, Johnny Hansen, Rockere, alkohol ikere, Pølsem anden, Frisør, Sebast ians 
far, Janus  ́far, autonom e i Huset, Naziradio, Hol igans, bedsteforældre, Frederikssund 
svøm m ehal t irsdag aften, asyl- og f lygtningecenter, arbejdsløse på arbejdsform idl ingen, 
bibl iotekets læsesal, et  stort  f irm a el ler virksom hedsleder, narkom aner, velhavende på 
St randvejen, Integrat ionsm inisteren, børnebogsforfat ter, RUC, havnefolk, Jokeren, Jyl-
lands Posten, rødst rømper, fem inister, debat fora på net tet , skoleklasser, lærere, fabriks-
arbejdere, m enige og overordnede på en kaserne, landm ænd, Svanholm , præster, im am er, 
en københavner, jyde og fynbo, fædregrupper t il  musl im ske drenge, Hovedbanegården, 
lufthavnen som  port  t il  andre lande, danskere i indvandrerom råder, kassedam er og lav-
indkom stgrupper, foreningsm edlem m er (de står for noget , de m ener noget m ed), bl inde 
(m inoritetsopfat telser), sportsudøvere der repræsenterer Danmark, danskere som  er kon-
verteret  t il  en anden rel igion (islam), danskere som  rejser m eget, ulandsdanskere, taxi-
chauffører, atomfysikeren Holger B.  

 
Opgave 
Form ålet  m ed Projekt : Mit  Danmark er at  m øde et  m angfoldigt  udsnit  af den danske be-
folkning, give et  bil lede af deres forskel l ige opfat telser af, hvad det  er at  være dansk. 
 

1. Fase  
Ud fra en fælles brainstorm  sorterer vi (to lærere) ideerne efter kategorier, og eleverne 
vælger sig ind efter interesse i gruppe på 3-7 elever i hver gruppe. 
2. Fase 
Grupperne t il ret telægger akt iviteten i forhold t il  m ål, sted, t idspunkt , hvem , hjælpe-
m idler, spørgsm ål, målgruppe, t ransport  m .v. Der skal arbejdes m ed at  def inere ram -
m er for, hvordan og hvem  gruppen vil  møde m .v. 
3. Fase 
Grupperne frem lægger deres planlægning for at  sikre bredde og fordybelse 
4. Fase 
Akt iviteterne gennem føres 
5. Fase 
Indsam lede data bearbejdes, for løb evalueres, frem lægges m .v. 
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Tværgående spørgsm ål 
1. Hvad er en dansker? 
2. Hvordan bl iver m an dansk? 
3. Hvad vil  det  sige at  være m edborger, el ler hvad kræver det? (borgerpl igter) 
4. Hvornår føler du dig som  (en ordent l ig) m edborger? 
5. Hvis man ikke er m edborger, er m an så modborger? ( i så fald: hvad er en modborger?) 
6. Hvad holder os samm en som folk? - på det  kulturel le om råde? 
                                                               - på det  pol it iske om råde? 
7.  Er der forskel m el lem  at  forstå hinanden og at  accepterer hinanden? 
9.  Kræver demokrat iet  enten det  ene el ler det  andet  el ler begge dele?  
 
Spørgeteknik  
   God spørgeteknik st il ler spørgsm ål, som uddyber og forklarer, hvad den anden person 
m ener. 
   God spørgeteknik tager udgangspunkt  i såkaldte åbne spørgsm ål, typisk spørgsm ål, 

som  starter m ed hv-ord. 
   Dårl ig spørgeteknik ender i ja/nej svar 

 
Eksem pler på åbne spørgsm ål er: 

 Hvordan kan m an/du… ? 
 Hvordan skal jeg …  ? 
 Hvilke egenskaber …  ? 
 Hvad vil det  …  ? 
 Hvorfor m ener du …  ?   

osv 
 

Eksem pler på m etode: 
  Præsenter dig 
  Start  m ed at  gøre form ålet  m ed sam talen klart  
  Lyt , og lad den anden tale ud 
  Giv den anden person t id t il  at  forklare sig 
  St il  uddybende og åbne spørgsm ål 
  Husk det  er ikke din m ening, der er vigt igst  

 
Bem ærkning om  undervisn ingen, lærer- og elevrol len: 
Elevgrupperne f ik efter forberedelse og fordel ing af interviewspørgsm ålene besøg af en 
kam m erat  fra en anden elevgruppe. Den besøgende (elev) skul le nu interviewes, og derved 
blev eleverne t rænet i både at  spørge og svare. Opgaven blev taget  m eget  seriøst , og disse 
øvelser kom senere eleverne t il  gode ”på gaden”, hvor det  ikke for al le er indlysende let  at  
skul le kontakte frem mede og st il le spørgsmål.  
 
Eleverne giver i evalueringen udt ryk for, at  det  var spændende, at  de var blevet  bedre t il  at  
kontakte folk, at  de overvejede spørgsm ålene og svarene. Eleverne gav også udt ryk for, at  
de interviewede t il  t ider gav udt ryk for et  skræm m ende m enneskesyn og sam fundssyn. De 
elever, der ikke f ik en aftale el ler f ik kontakt  ”på gaden” ærgrede sig bagefter. Den generel-
le t ilbagem elding var, at  man skul le gentage interviewene (for nu vidste eleverne, hvad de 
skul le have spurgt  om ). De vil le gerne have mulighed for en ny interviewrunde. 
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Undervisn ingsforløb 6: Hvorfor? 
 
Det ku lturel le og det pol i t iske 

• En af de allerstørste betydninger ved den danske grundlov er, at den 
sætter grænser for statens magt. Ud over magtens tredeling mellem 
den lovgivende (folketinget), dømmende (domstolene) og udøvende 
magt (regeringen) - samt en fri presse - , har grundloven en række 
paragraffer, som sikrer borgerne (individerne) en række 
frihedsrettigheder eller livsområder, hvor staten ikke uhindret kan 
blande sig.

• I et demokrati er ejendomsretten, brevhemmeligheden og 
kommunikationen mellem mennesker privat og ukrænkelig. Ønsker 
politiet f.eks. adgang til en borgers hjem,  at åbne private breve eller 
aflytte telefonsamtaler mellem to mennesker, må politiet først 
indhente en tilladelse (retskendelse) hos domstolene. Den 
dømmende magt skal kunne kigge den udøvende magt over 
skuldrene og kontrollere, at alt går retfærdigt til.

Anarki
hovedløs

lovløs

kaos

Diktatur
den der 
befaler

enemagt

diktator

Demokrati
folkestyre  

magten delt 
stat        

mindretal 
individ

 
(Undervisningsdias nr. 7, m edborgerskab 2005-06) 

 
Bem ærkning om  undervisn ingen, lærer- og elevrol len: 
Vi vendte t ilbage t il  undervisningsforløbet  om det  pol it iske og repeterede de grundlæg-
gende begreber om  styreform er, part idannelser, grundholdninger, m ærkesager m .m . be-
lyst  ved aktuel le eksem pler. Et  aktuelt  eksem pel er/var terrorlovgivning, som viser et  m o-
derne dem okrat is dilem m a og problem  m ed at  håndtere aktuel le terrort rusler uden at  gå 
på kom prom is m ed dem okrat iets indbyggede værdier. Et  andet  eksem pel blev udløst  af et  
besøg i Sandholm lejren, hvor al le elever (og voksne) blev konfronteret  m ed virkel ighed, 
der overgik al les forest il l inger om  den. Egent l ig skul le elevholdet  blot  opt ræde m ed sang 
og m usik, m en m ødet m ed børnene i lejren gav anledning t il  at  ref lektere over et  par ak-
tuel le begreber: in tegrat ion og assim ilat ion. Dybest  set  kom undervisningen t il  at  handle 
om , hvordan forskel l ige pol it iske holdninger bruger disse begreber i synet  på frem m ede. 
Det  gav anledning t il  at  tale om pol it isk sprogbrug gennem brug af ord som  asyl, koncen-
t rat ionslejr, deportat ion m .m . Ord og begreber indgår al t id i en samm enhæng og m å sæt-
tes i forhold t il  grundlæggende dem okrat iske værdier og begreber 

• Integration
• at integrere

indarbejde

indbygge
indlemme
indoptage
indsluse
opsuge
optage
tilpasse

Når en haj æder en sild
er det også integration

Når du spiser en
vitaminpille bliver 

pillen en del 
af dig selv.

(En organisme 
omdanner

næringsstoffer 
til en del af 

selve organismen)

• Assimilation
• at assimilere

gøre ens

ligedanne

sammensmelte

INDIVID
U-DELELIG?

 
(Undervisningsdias nr. 8, m edborgerskab 2005-06) 
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Sam m enfatn ing 
 

Integration
at integrere:
indarbejde
indbygge
indlemme

Assimilation
at assimilere:
gøre ens
lige danne
sammensmelte

Demokrati
folkestyre

magtens tredeling
stat, mindretal, individ

Demos Folk
Folket som et politisk begreb. Folket
er suverænt, sin egen lovgiver. Lovene
præciserer det politiske fællesskabs
rammer og regler (rettigheder og pligter).

Ethnos Folk
Folket som et sprogligt og kulturelt be
greb. Folket er noget ”ægte”, ”naturligt”, 
”nationalt”. Folkets kultur ses i dets 
sprog, historie, traditioner, tro, mentalitet.

LighedFrihed

Anarki
hovedløs

lovløs

kaos

Diktatur
den der 
befaler

enemagt

diktator

FÆLLES

UDVIKLING

PERSONLIG

MYNDIGGØRELSE

 
(Undervisningsdias nr. 9, m edborgerskab 2005-06) 

 
Bem ærkning om  undervisn ingen, lærer- og elevrol len: 
Som  det  frem går af ovenstående dias forsøgte vi i undervisningen at  sam le de enkelte un-
dervisningsforløb t il  en oversigt : 

·  anarki – dem okrat i – diktatur 
·  fr ihed – l ighed 
·  personl ig m yndiggørelse – fælles udvikl ing 
·  dem osfolk - ethnosfolk 

 
De vandret te pile skal angive, at  ovenstående er ”kategoriale pej lem ærker”, og at  vi i virke-
l ighedens verden befinder os et  sted på pilene i en række principiel le og virkel ighedsnære 
dilem m aer. 
 
Eleverne siger i deres evalueringer, at  de er blevet  m eget  klogere på, hvordan demokrat iet  
hænger sam m en, at  dem okrat iet  har indbyggede fordele og ulem per, at  demokrat iet  er 
svært  at  bl ive klog på, at  demokrat iet  er skrøbel igt  m en muligt , at  m an m å tage st il l ing og 
tage part i. 
Spørger m an elever om , hvad en m edborger er, så er det  første og m est  brugte ord, de 
nævner: akt iv! Man skal deltage, vil le det , hjælpe m ed at  holde sam m en på sam fundet , 
turde debattere, stå frem , gøre sin pl igt . Der f indes danske norm er og værdier - et  fædre-
land og et  m odersmål, hvor m an skal opføre sig ordent l igt , betale sin skat , aft jene sin 
værnepl igt  osv. – m en – det  er ikke det  afgørende. Man f inder kun sig selv og sit  eget  stå-
sted gennem de andre, ved at  påtage sig rol lerne, gå ind i debatten, forskel l igheden, m e-
ningsdannelsen. Det  er slående, at  den enkelte elevs afklaring kun er interessant , fordi de 
andre m ener noget  andet ! Det er ikke det  absolut te og ekst rem e, der er afgørende for de 
unge, m en lysten t il  at  deltage, sæt te sig selv på prøve, påvirke og blive påvirket . Det  er 
glæden ved, at  de andre er forskel l ige fra m ig!  Jf. henvisning t il  forskel len på at  være tole-
rant  og fr isindet .  
 
Set  man ret rospekt ivt  på årets undervisning i m edborgerskab, blev det  i lange periode be-
kræftet , at  l ivet  og undervisningen blev levet  og bedrevet  for læns men forstået  og forkla-
ret  baglæns. Vi kastede os ud i projekter uden at  kunne overskue konsekvenserne, og vi 
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m åt te undervejs revurdere og nyform ulere mange t ing. Det interessante er, at  processen 
også kom  t il  at  indbefat te os selv som personer, og det  hører t il  en af de største oplevelser 
i årets løb, at  vi gav os t id t il  at  m ødes og drøfte egne synspunkter ved selv at  forsøge at  
svare på de spørgsm ål, som  vi st il lede eleverne. Vi er ikke alene blevet  klogere på faget , 
m en vi har også lært  hinanden bedre at  kende som  m ennesker og som  kol leger. Det  skyl-
des især, at  undervisnings indhold skul le bl ive t il  undervejs. Der var så at  sige ingen andre 
t il  det . Det  forpl igter og inspirerer. Men det  bekræfter også, at  ingen kan holde sig selv 
uden for det  projekt , man er optaget  af. Derfor skal denne sum m ariske rapport  slut te m ed 
en opfordring t il  andre om at  kaste sig for læns ud i m edborgerskabsundervisningen og så 
dele de indhøstede erfaringer m ed andre bagefter. Skul le det  for at  kom m e i gang være en 
ide at  lade sig inspirere af vore erfaringer, skal m an være hjertel ig velkom m en.  
 
Afsluttende bem ærkninger 
Erfaringerne m ed undervisningen i m edborgerskab har vist , at  spørgsm ålet  om  ”hvad der 
skal til for at holde sammen på et samfundsmæssigt fællesskab i en verden under konstant foran-
dring?” fortsat  er afgørende. Det  sam m e gælder spørgsm ålet  om  at  vil le frem m e elevernes 
viden om dem okrat i, indsigt  i demokrat iets grundlæggende værdier og værdidilem maer 
sam t , at  den enkelte ikke alene får viden og indsigt  m en også erkender sin egen afhæn-
gighed af det  dem okrat iske fællesskab. Det bl iver st raks vanskel igere at  gennem skue og 
oberskue, hvordan vi udvikler en undervisning i en demokratisk dannelse – som bygger på, 
at  der ud over teori, viden, indsigt  og krit isk forholden sig også er en eksistent iel side, der 
fordrer handl ing, m edleven, engagem ent og m edansvar: 
 

·  Hvordan afgrænser m an m edborgerl ige handlinger og pol it iske handl inger? 
·  Er al le handl inger m edborgerl ige el ler pol it iske? 
·  Hvor går skil lel in jerne, og hvornår kan m an sige, at  en handl ing er medborger-

l ig/pol it isk? 
·  Hvilke kundskaber og egenskaber er det , eleverne skal udvikle? 
·  Hvordan t il ret te uddannelsen, så dannelsen ikke bl iver påtvungen og indokt r ine-

rende? 
·  Hvad er eksem plarisk undervisningsm ateriale og hvordan vælges det? 
·  Hvad m ener vi egent l ig m ed ordet  m edborgerskab, og kan m an dybest  set  undervi-

se i det? 
·  Handler det  om at  være politisk akt iv? 
·  Er m an modborger, hvis m an ikke er m edborger? 
·  Er det  borgertanken, der er vigt igst? 
·  Er medborgertanken en skjul t  dagsorden for assim ilat ion af de fremm ede? 
·  Forudsætter undervisning i dem okrat i og opdragelse til dem okrat i en demokratisk 

undervisning? 
 
Vi er ikke et  øjebl ik i tvivl  om, at  vi skal have svar på disse spørgsm ål, og at  vi derm ed skal 
have udviklet  en fagl ig og sagl ig undervisning i m edborgerskab og dem okrat isk dannelse.  
 
Vi er m eget  interesseret  i at  fortsæt te arbejdet  i sam arbejde m ed andre, dybest  set  fordi vi 
ikke selv kender ret  mange svar på ovenstående spørgsm ål.  
 
Baunehøj  Efterskoles selvevaluering af faget m edborgerskab i  skoleåret 2005-06 
Selvevalueringen om fat ter følgende t re dele: 

1. ”Medborgerskabsundervisning på Baunehøj Efterskole 2005-06” (rapport incl. cd) 
2. ”Dannelse til demokratis medborgerskab” (inspirationshæfte, Efterskoleforeningen) 
3. ”Grundtvig, Efterskolen og Medborgerskabet” (bog) 

 
Baunehøj den 15. m aj 2006 
Karen Christensen, Anne Spanggaard, Peder Esm ann, Krist ian Damgaard &  Uffe Raahede 


